
 
 

ORDINANZA N. 176 del 01/12/2017 

 
OGGETTO : ORDINANZA SINDACALE PER LO SGOMBERO DELLA NEVE E LA PREVENZIONE DEI 
DEPOSITI DI GHIACCIO A CURA DEGLI ABITANTI DEGLI EDIFICI FRONTEGGIANTI LA STRADA 
PUBBLICA 
 
 

IL SINDACO  
 

Premesso che: 
 

‐ durante il periodo invernale possono verificarsi precipitazioni nevose e fenomeni di presenza di 
ghiaccio al suolo; 

‐ è necessario in tali circostanze attivare tutte le misure a tutela della pubblica incolumità, in ausilio al 
servizio di sgombero neve/salatura assicurati dal Comune di Giussano tramite apposito affidamento a 
ditte all’uopo individuate, come da Piano Neve redatto dal Settore Tecnico. 

 
Ritenuto di dover prescrivere formalmente l’osservanza degli adempimenti previsti dal Piano Neve per la 
tutela della pubblica incolumità; 

 

- visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- visto l’art. 29 del Regolamento di Polizia Urbana; 
 
 

 
 

O R D I N A 
 

In caso di nevicate con persistenza della neve sul suolo è fatto obbligo ai proprietari di immobili 
fronteggianti la pubblica via di: 

- tenere completamente sgombro dalla neve il marciapiede, o quando non esista, uno spazio di almeno 
1,50 metri in corrispondenza dei muri frontali della rispettiva proprietà; 

- tenere sgombro dalla neve l’imbocco delle caditoie e dei tombini al fine di agevolare il deflusso delle 
acque di fusione;  

- spargere un adeguato quantitativo di sale per evitare la formazione del ghiaccio se la temperatura 
scende sotto lo zero; 

- assicurarsi della resistenza dei tetti e non scaricare, senza permesso e senza le dovute segnalazioni di 
pericolo, la neve su suolo pubblico. 

L’obbligo anzidetto compare anche, direttamente o in collaborazione con i proprietari degli immobili, ai 
conduttori degli esercizi fronteggianti strade e piazze pubbliche o soggette a pubblico transito. 

 
 
 

D I S P O N E 
L’invio del presente provvedimento a: 
 
‐ Comando di Polizia Locale – per i controlli e la vigilanza sulla corretta osservanza di quanto prescritto 

e l’applicazione delle sanzioni secondo quanto previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000; 
‐ Al Settore Tecnico – Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche per conoscenza; 
‐ Al Comando Stazione Carabinieri di Giussano per opportuna notizia; 
‐ All’ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione sul sito web del Comune di Giussano. 

 
 
 
 
 



 
Giussano, 01/12/2017 Sindaco 

 RIVA MATTEO 

 
 
 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 

 


